syarî’ah yang dimaksudkan di sini adalah hukum
syarak yang berkaitan dengan perbuatan mukallaf
(af ’âl al-mukallafîn).8 Dengan demikian, dapat diambil
kesimpulan bahwa maqâshid al-syarî’ah adalah tujuan
akhir yang ingin dicapai oleh syariat dan rahasia-rahasia
di balik setiap ketetapan dalam hukum syariat.9

Istilah maqâshid al-syarî’ah awalnya dikembang kan
oleh al-Ghazâlî (w. 505 H/1111 M) dan kemudian
mengalami kesempurnaan konsepnya di tangan al-
Syâthibî w. 790 H/1388 M). Menurut al-Syâthibî
bahwa yang menjadi tujuan dari maqâshid al-syarî’ah
adalah kemaslahatan hamba (manusia).10 Dengan
demikian dapat disimpulkan bahwa tujuan dari syariat
adalah untuk memperoleh kemaslahatan (jalb al-
mashâlih) dan menolak keburukan (daf ’ al-mafâsid).